n et comuni imperiali liberalitate- tradidìmus, hoc gratie fideli

n nostro Iohani cumane episcopo indulgentes, ut quascumque. . . .

u seu bona iuste et rationabiliter ecclesie sue optinere polerit,

u liberam obtinendi et recuperandi habeat potestatem, secundum

u quod iusticia et ratio dictaverit. Adicientes quoque volumus etc.

v Datum apud Belforl, s kaL novembris. n Un anno dopo la sconfitta

loccatagli a Legnano l’istesso imperatore da Torino confermò la do

nazione con altri privilegi; indi Enrico suo figlio ed erede , non

ancora imperatore, con diploma te febbraio neo diede ai Comaschi

segno di sua benevolenza con un diploma, in cui commendata la

fedeltà ed i servigi da loro prestati al padre ed a sè, concede ad

essi le regie prerogative per tutto il vescovado e nominatamente

lll Pare che allora 'quel fiume fosse navigabile. Domofolo, ora

distrutto, slava poco sopra Traona. S‘inganna quindi lo Stampa nel

duet l Olonium appulsil Abduae alveum ingrediuntur, quo nsque

ad Vallistellinae fines extremos ducti , malronam illam Domol'olum

v comitantur. v

{9) I l’ropler temporum varielates, militum turbincs et incursus

atque aquarum undique vicinarum inundationes, nec non aeris

mtempcriem n (Aci. “sia. Ep_ Ninguardae). -- o- Cum praediclum

Olonii oppidum ab omnibus clericis atque incolis fuisset cx toto

dereliclum ut a nomine inhabitarelur, successu temporis non solum

ipsius ecclesiae, verum etiam cunctae aedcs in terram ceciderunt

atque corruerunt, ita ut totum ipsum oppidum fuerit funditus di

rlttum atque emersum , sic ut in praescntiarum nullum vcsttgiulm

eius oppidi ne ne eius ruinarum apparcat, ac si numquam eo in

r loco aliqua extitisset domus I (Aci. Visil. Ning. ), e non rimase

che la piccola chiesa di s. Agata conservata dalla pietà dei paesi ri

masti nelle vicinanze.

(3) Ei dice che la separazione di Traona da Olonio avvenne prima
dict-illi altra chiesa di quella piove, e ai primi sentori di quella trasla

ticum cioè il 15 dicembre I-Ml, come appare da istromeuto di quel

morum regalo da Francesco Riva notaio vescovile di como
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nelle pievi e nei luoghi d'lsola, Lenno, Capriasca e Carvino, nei

castelli di Baradello e di Sorico e nella torre d’OIonio, salvo a se il

regio fodro (1). Di esso è menzione anche in un trattato di pace

conchiusa a Vercelli nel nec fra Comaschi e Milanesi per opera

di Drnsardo legato dell'imperatore, nel quale tra l'altro cose si

convenne che ambedue questa città tenessero commissari nelle lOI'Fi